zbudowany został telegraf elektryczny, którego znaczny
koszt spowodował deficyt w budżecie kolei, a czy można
było nie zaprowadzić go dla bezpieczeństwa pociągów,
a tern samem dla życia ludzkiego?

W takich okolicznościach, ówczesny rząd Królestwa
Polskiego widział się poniekąd zniewolonym odstąpić admi-
nistracyę drogi prywatnemu Towarzystwu i w dniu 1 (13)
października 1857 r., na zasadzie przedugodnej z rządem
umowy, nastąpiło Najwyższe zatwierdzenie Umowy Na
dawczej i Ustawy Towarzystwa drogi żelaznej Warszaw-
sko-Wiedeńskiej .

Oto tekst Najwyższego Ukazu.

(Wypis z protokółu Sekretaryatu Stanu Królestwa
Polskiego).

Z l i O Z K J Ł A S K I

(podpisano) „ ALEK ANDER"
przez Cesarza i Króla.

Minister Sekretarz Stanu (podpisano)

Tymowski
Zgodno z orginałem

Minister Sekretarz Stanu (podpisano)

Tymowski
Zgodno z oryginałem

Sekretarz Stanu (podpisano)
Karnicki

Ostateczna zaś umowa z rządem jest następującej
osnowy:

Działo się w Warszawie d. 1 (13) października 1857 r.

Dyrektor Główny Prezydujący w Komisyi Rządowej
Przychodów i Skarbu, działający w imieniu i na rzecz Rzą
du Królestwa Polskiego, na mocy rozkazu Jaśnie Oświeco
nego Księcia Namiestnika Królewskiego w Królestwie
z dnia 1 (13) października roku 1856 Nr. 23,305 z jednej
strony i Radca handlowy Herman Epstein, działający tak
w swojem, jak "i w imieniu i na rzecz swoich wspólników:
Karola Augusta Milde, ministra stanu królestwa pruskiego
w służbie nieczynnej, Andrzeja hrabiego Renard, rzeczy
wistego radcy tajnego Królestwa Pruskiego, Hermana ba
rona Muschwitz, dyrektora jeneralnego towarzystwa zwa
nego Minerwą, na zasadzie pełnomocnictwa udzielonego
aktem spisanym dnia 10 (22) sierpnia 1857 roku przed Re
jentem Marcelim Zielińskim, z drugiej strony

oświadczają:

że pod dniem 10 (22) sierpnia 1857 r. i 23 września (5 paź
dziernika) 1857 r., dwie umowy przedugodne zawarte zo
stały między Dyrektorem Głównym Prezydującym w K o
misyi Rządowej Przychodów i Skarbu a Radcą handlowym
Hermanem Epsteinem i jego wspólnikami, w przedmiocie
nadania dróg żelaznych w Królestwie Polskiem i z wol
nością założenia dwóch Towarzystw bezimiennych pod
tytułem:

1) Towarzystwa Drogi Żelaznej Warszawsko-Wie-
deńskiej;

2) Towarzystwa Drogi Żelaznej Warszawsko-Byd-
goskiej.

Ustawy dla tych dwóch Towarzystw, założonych przez
dwa akty zeznane 10 (22) sierpnia 1857 r. przed Marcelim
Zielińskim rejentem, objęte zostały w tychże aktach, ze

sprostowaniem w akcie 23 września (5 października) 1857
roku, przed tymże samym rejentem spisanym.

Gdy Jego Cesarsko-Królewska Mość Ukazem Naj
wyższym z dnia 28 września (10 października) 1857 roku
raczył zatwierdzić te umowy przedugodne, jak również
założenie i ustawy sprostowane, jak wyżej rzeczonych
dwóch Towarzystw, przeto obiedwie strony, w wykonaniu
końcowego i wyraźnego zastrzeżenia umowy przedugo-
dnej z dnia 23 września (5 października) 1857 roku za
war ły pod dniem dzisiejszym umowę stanowczą, w jedną
jednolitą i nierozdzielną całość umowy przedugodnej z dnia
10 (22) sierpnia 1857 roku i 23 września (5 października)
1857 roku podług ich dosłownej osnowy, bez żadnego do
datku, opuszczenia lub jakiej bądź zmiany.

Spisano na dwa oryginały.
(Podpisy na tekście francuskim)

Dyrektor Główny Prezydujący w Komisyi Rządowej
Przychodów i Skarbu

Radca Tajny Łęski.

Radca Handlowy Herman Epslein.